
Cl:9.5 2022 / 21
N∙1800 / 2022

SETTORE VIABILITÀ ALBA-MONDOVÌ

Oggetto: DM 49/2018 INTERVENTO PRIMARIO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DELLE STRADE 
PROVINCIALI DEL REPARTO DI ALBA. ANNO 2022.COD. INT. MIT 03391.19.CN. LAVORI IN 
ECONOMIA. ESECUZIONE DI SEGNALETICA ORIZZONTALE. CUP I87H18000810001.CIG 
935091070A. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1779 DEL 08/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 09/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 PREMESSO CHE 

Con Decreto Presidenziale n.36 del 28/03/2022, veniva approvato il Progetto di Fattibilità tecnica 
ed economica dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 
DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO DI ALBA. DM 49/2018. ANNO 2022”, finanziato 
con Decreto MIT n. 49 del 16.02.2018 - interventi per le annualità 2020–2024. Con Determinazione 
dirigenziale n. 814 del 07/06/2022, veniva approvato il Progetto Definitivo/Esecutivo.

Con successiva Determinazione n. 925 del 23/06/2022 veniva avviata la procedura di gara per 
l’aggiudicazione dei lavori principali.

Con Determinazione Dirigenziale n. 1150 del01/08/2022, è stata approvata una perizia dei 
“LAVORI DI SEGNALETICA ORIZZONTALE nell’ambito dei LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO DI 
ALBA. DM 49/2018. ANNO 2022”, per un importo di complessivi € 91.825,28 (I.V.A. compresa), di 
cui € 75.266,62 per l’esecuzione delle lavorazioni previste (compresi gli oneri della sicurezza pari a 
€ 3.466,62) ed € 16.558,66 per Somme a disposizione dell’Amministrazione. La somma in 
questione ha trovato copertura nelle somme a disposizione del progetto principale alla voce “lavori 
in economia”. 

Con successiva determinazione n. 1410 del 12/09/2022, i lavori sono stati aggiudicati alla Ditta 
SEGNAL BRIXIA S.R.L. con sede in BRESCIA, con un ribasso unico percentuale del 48,50%. sul 
prezzo posto a base di gara, per un importo contrattuale di € 40.443,62 al netto dell’IVA al 22%.

Considerato la sopravvenuta, imprevista e imprevedibile necessità di eseguire operazioni di 
rifacimento delle segnaletica orizzontale su maggiori tratti stradali rispetto a quanto previsto a 
progetto – è stata redatta una variante suppletiva in corso d’opera, mediante l’utilizzo delle 
economie derivanti dal ribasso di gara

Sulla scorta di quanto sopra, il Direttore dei Lavori - Ing.Erik Ferraro - ha redatto una perizia di 
variante ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016. 

Il costo dei maggiori lavori – che passano da  € 40.443,62  a € 60.260,99 - ammonta a € 19.817,37 
(comprensivo degli oneri della sicurezza), oltre ad Iva 22%, incremento superiore al quinto 
d’obbligo dell’importo del contratto principale ai sensi e nei limiti dell’art. 106 comma 1 lettera c) e 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016.

L’impresa SEGNAL BRIXIA S.R.L., aggiudicataria dei lavori, si è dichiarata disposta all’esecuzione 
dei maggiori lavori alle medesime condizioni e agli stessi prezzi, ritenuti vantaggiosi per 
l’Amministrazione, del contratto principale (ribasso del 48,50%), come risulta dall’atto di 
sottomissione sottoscritto per accettazione dall’impresa medesima. 

Per effetto dei maggiori lavori previsti dalla perizia di variante, viene accordata una proroga dei 
termini di esecuzione degli stessi di 40 giorni lavorativi.

La regolarità contributiva della ditta è stata verificata mediante DURC rilasciato in data 09/10/2022.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990;
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1779 DEL 08/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 09/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.: “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Visto il DPR n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Attestato che il presente provvedimento è coerente con il cronoprogramma delle opere pubbliche 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1667 del 20/10/2022
Atteso che sono stati rispettati i termini di conclusione del procedimento;
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016: “Codice dei Contratti”; 
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore: “Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”;
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e nell’ambito dei lavori di: “LAVORI DI 
SEGNALETICA ORIZZONTALE nell’ambito dei LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL 
REPARTO DI ALBA. DM 49/2018. ANNO 2022”, la perizia di variante e suppletiva in 
corso d’opera, redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs n. 50/2016, come 
dagli allegati che si richiamano per formare parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. di dare atto che la perizia relativa ai nuovi lavori è costituita dai seguenti elaborati:

- Computo metrico di variante; 
- Quadro economico di variante;
 - Computo metrico di progetto;
 - Quadro economico di progetto;
 - Quadro economico comparativo; 
- Atto di sottomissione;

3. di dare atto che l’importo contrattuale passa da € 40.443,62  a € 60.260,99 - ammonta a € 
19.817,37  (comprensivo degli oneri della sicurezza), oltre ad Iva 22%, incremento 
superiore al quinto d’obbligo dell’importo del contratto principale ai sensi e nei limiti dell’art. 
106 comma 1 lettera c) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016.

4. di affidare i maggiori lavori, ammontanti ad €.19.817,37, oltre € 4.359,82 per IVA 22%, 
per un totale di € 24.177,19 alla Ditta SEGNAL BRIXIA S.R.L. con sede in BRESCIA - VIA 
ALLEGRI 75 (C.F e P.IVA 03304960176),, come indicato nelle premesse, dando 
contestualmente atto che gli stessi saranno perfezionati con scrittura privata aggiuntiva al 
contratto principale;

5. di prendere atto che, ai sensi del D.Lgs 118/2011, la spesa di €. 24.177,19, trova copertura 
all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata suddivisa sulla base del seguente 
cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile:

Creditore Oggetto Importo 
Impegno

Cap/art Cronoprogramma

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1779 DEL 08/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 09/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SEGNAL 
BRIXIA S.R.L. 

con sede in 
BRESCIA - 

VIA ALLEGRI 
75 (C.F e 

P.IVA 
03304960176)

,,

LAVORI DI 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E 
MESSA IN 
SICUREZZA DELLE 
STRADE 
PROVINCIALI DEL 
REPARTO DI ALBA. 
DM 49/2018. ANNO 
2022

Lavori in 
economia

€ 24.177,19 10052.02.92300003 
- SISTEMAZIONE 

ED 
AMMODERNAME

NTO DELLA 
VIABILITA' 

PROVINCIALE - 
FINANZIAMENTO 

DECRETO MIT 
NR.49 DEL 
16/02/2018 

E.5.396.911,80

OPERA 1367

2022

€ 24.177,19

2023 2024

finanziata con D.M. STRADE 49/2018 del 16/02/2018 - Contributo STATO € 5.396.911,80 - 
q.p. € 1.349.227,95;

6. di dare atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento  ai sensi dell’art. 31  del D.Lgs  50 del 
18.04.2016, è  individuato nella persona dell’Ing. Erik Ferraro, funzionario del settore 
viabilità alba-mondovi

- per effetto dei maggiori lavori previsti dalla perizia di variante, viene accordata alla Ditta 
esecutrice una proroga dei termini di lavorazione di 40 giorni lavorativi;

- avverso il presente provvedimento é ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente, entro sessanta e centoventi giorni dalla 
notifica.

Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1779 DEL 08/11/2022.
documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 09/11/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


